
 
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l’Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL 06-07-2023
 

REGISTRO GENERALE N. 101
 
 
OGGETTO
OGGETTO: NOMINA COMPONENTE UNICO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE ISTITUITO PRESSO L'ARCA JONICA.

 
L’AMMINISTRATORE UNICO

 
 
 
 
 

1/5Decreto dell' Amministratore Unico dell' Arca Jonica di Taranto n. 101 del 06-07-2023



 
L’AMMINISTRATORE UNICO

Premesso che l'art.12 della L.R. 20 maggio 2014, n.22, dispone in ordine alla nomina, da parte
dell'Amministratore Unico, dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), ai sensi del d. lgs.
150/2009 e s.m.i., che può essere monocratico o collegiale e resta in carica per un periodo di tre anni,
rinnovabile una sola volta;

Osservato che è giunto a naturale scadenza l’incarico conferito al precedente O.I.V. con
provvedimento dell’Amministratore Unico dell’Agenzia n.26 del 05/05/2020;

Visto il proprio provvedimento n. 63 del 9 maggio 2023, rettificato con successivo provvedimento n.
68 del 22 maggio 2023, con il quale è stata determinato in misura monocratica la composizione del
predetto O.I.V. ed è stato approvato il relativo schema di avviso pubblico per la nomina del suo
componente;

Osservato che l'Avviso in questione è stato pubblicato sul profilo del committente, sia all'Albo Pretorio
on-line che nella sezione “Amministrazione Trasparente – Personale – O.I.V., nonché sul Portale della
Performance istituito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica;

Dato atto che entro il termine fissato dal predetto avviso – ore 12,00 dell’8 giugno 2023 - sono
pervenute n.50 domande;

Considerato che al termine dell'istruttoria, con nota del 09/06/2023, prot. n.5197, il Responsabile
Unico del Procedimento ha trasmesso all'Amministratore Unico il seguente l'elenco, in ordine di arrivo,
delle candidature pervenute tra cui dovrà essere nominato il componente:

N. Candidato Prot.
Fascia di

classificazione
Elenco Nazionale

1 CIRIELLO Maria Cristina 4552/23.05.2023 1
2 PETRUCCI Emilio 4553/23.05.2023 3
3 MASSARO Alfonso Mario 4554/23.05.2023 1
4 ROSETO Flavio Maria 4640/23.05.2023 3
5 RIZZO Ilaria 4649/23.05.2023 3
6 VALLETTI Maria Rosa 4658/24.05.2023 2
7 PALELLA Benedetto 4659/24.05.2023 3
8 DE CARLO Eugenio 4660/24.05.2023 2
9 TRISOLINI Adriana 4722/25.05.2023 3
10 FERRETTI Gaetano 4748/26.05.2023 1
11 GENTILE Teresa 4756/26.05.2023 2
12 VENEZIANO Sergio 4785/26.05.2023 3
13 FRUGIS Maurizio Raffaele 4789/29.05.2023 2
14 BLANCATO Carmelo 4790/29.05.2023 1
15 NARDELLA Costantina 4835/30.05.2023 3
16 PAPADIA Vincenzo 4836/30.05.2023 3
17 MONTELEONE Paolo 4837/30.05.2023 1
18 GIORGIO Domenico 4856/30.05.2023 3
19 LICCI Stefano 4860/30.05.2023 2
20 MONEA Aldo 4869/31.05.2023 3

2/5Decreto dell' Amministratore Unico dell' Arca Jonica di Taranto n. 101 del 06-07-2023



21 NUCCI Giuseppe 4870/31.05.2023 3
22 DILILLO Salvatore 4871/31.05.2023 1
23 APONTE Roberto 4872/31.05.2023 3
24 LIQUORI Giovanni 4873/31.05.2023 3
25 PARTIPILO Elio 4921/01.06.2023 3
26 RENZULLO Luigi 4925/01.06.2023 3
27 NOTARIELLO Antonio 4936/01.06.2023 1-2
28 NOBILE Riccardo 4937/01.06.2023 3
29 FORMICA Costantino 4964/05.06.2023 1
30 PROIA Alberto 4965/05.06.2023 3
31 MORESE Rosanna 4966/05.06.2023 1
32 MILUCCIO Francesco 4967/05.06.2023 2
33 NISIO Antonio 4968/05.06.2023 3
34 FORTUNA Angelo 4976/05.06.2023 2
35 FERRARO Michelangelo 4983/05.06.2023 2
36 DE SETA Antonella 4985/05.06.2023 1
37 ZUPI Adolfo 4986/05.06.2023 1
38 VETRONE Lanfranco 5023/06.06.2023 1
39 ROMANAZZI Salvatore 5059/06.06.2023 3
40 MARINO Mariateresa 5060/07.06.2023 2
41 DE PASCALI Anna Maria 5061/07.06.2023 2
42 MARINO Pasquale 5096/07.06.2023 3
43 SAVAZZI Angelo Maria 5115/08.06.2023 3
44 ROSSI Ester 5116/08.06.2023 3
45 DE CHIRICO Michele 5117/08.06.2023 2
46 TRAVAGLINI Massimiliano 5118/08.06.2023 3
47 GUSSONI Maria 5119/08.06.2023 1
48 CARUCCI Roberto 5122/08.06.2023 2
49 GRASSO Marco 5123/08.06.2023 1
50 SUSIO Bruno 5134/08.06.2023 3

Osservato che, come da istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, il candidato
VETRONE Lanfranco risulta iscritto, all’Elenco Nazionale degli O.I.V. presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, a far data dal 16.05.2023 e quindi non è in possesso del requisito di iscrizione
minimo di sei mesi richiesto dall’art.7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020, richiamato agli artt.3 e 8
dell’Avviso Pubblico;

Considerato altresì che la legge regionale n.22/2014 ha riordinato le funzioni amministrative in
materia di edilizia residenziale pubblica degli ex I.A.C.P., ora trasformate in Agenzie regionali, che
agiscono come operatori pubblici in ragione delle molteplici funzioni ed attività assegnate tra cui in
particolare: gestione de patrimonio immobiliare di ERP, promozione e offerta di alloggi, interventi di
manutenzione, recupero e riqualificazione degli immobili, progettazione e attuazione di interventi di
riqualificazione urbana, recupero edilizio e nuova costruzione sia in esecuzione diretta di programmi
regionali che di programmi integrati per incarico di soggetti pubblici e privati, ecc.;

Esaminati i curricula pervenuti e ritenuto che si debba conferire l’incarico di Organismo Indipendente
di Valutazione (O.I.V.) al Dott. EUGENIO DE CARLO, nato a Taranto il 16/11/1968, in possesso
della comprovata esperienza tecnica di valutazione e di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente
nonché dall’Avviso pubblico;

Accertato che, giusto art.12, comma 5, della L.R. n.22/2014, la nomina del suddetto organo di
3/5Decreto dell' Amministratore Unico dell' Arca Jonica di Taranto n. 101 del 06-07-2023



valutazione avviene senza nuovi o maggiori oneri a carico dell'agenzia e pertanto nell'ambito della
spesa complessiva prevista per l'uscente organismo;

Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150, “Attuazione della legga 4 marzo 2009, n.15 in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni”;

Vista la deliberazione CIVIT (Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l'integrità delle
Amministrazioni Pubbliche) n.12 del 27/02/2013 avente ad oggetto “Requisiti e procedimento per la
nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (O.I.V.)”, come integrata dalla
“Decisione dell'ANAC sulle modalità di richiesta del parere per la nomina degli O.I.V. di cui all'art.14
del D. Lgs. 150/2009 e chiarimenti” - seduta dell'11 giugno 2014;

Visto il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;

Visto l'Avviso pubblico approvato;

Vista l'istruttoria espletata;

Visto l'allegato schema di disciplinare;

Con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1937 del 22
dicembre 2022 e successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 488 del 27/12/2022;

Vista la Legge Regionale n.22/2014 e ss. mm. ii.;

Preso atto dell’attestazione del Direttore circa la conformità del presente provvedimento alla normativa
Statale e Regionale, nonché allo statuto dell’Ente, ed acquisitone il suo parere favorevole

COSI' DECRETA

1.      si richiamano le premesse quale contenuto integrante e sostanziale del presente decreto;

2.      si nomina quale unico componente dell'Organismo Interno di Valutazione (O.I.V.) dell'Ente il
Dott. EUGENIO DE CARLO, nato a Taranto il 16/11/1968, per una durata di anni tre decorrenti
dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare d’incarico;

3.      si approva l’allegato schema di disciplinare d’incarico per l’espletamento dell’incarico di O.I.V.
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;

4.      si dà mandato al Direttore di sottoscrivere, con il Dott. EUGENIO DE CARLO il disciplinare
d’incarico di cui al punto 3) del presente dispositivo;

5.      si dà, altresì, mandato al Direttore di assumere apposita determinazione per la copertura
finanziaria della spesa;

6.      si dichiara il presente decreto immediatamente esecutivo al fine di dare rapida attuazione ai
consecutivi adempimenti di legge.

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
AVV. DONATO PASCARELLA

4/5Decreto dell' Amministratore Unico dell' Arca Jonica di Taranto n. 101 del 06-07-2023



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5Decreto dell' Amministratore Unico dell' Arca Jonica di Taranto n. 101 del 06-07-2023


